Determinazione n. 645 del 05/07/2004   - pag. n. 0

[image: image1.png]



PROVINCIA DI MODENA

SERVIZIO EDILIZIA
Dirigente BOTTAZZI ERNESTO
C O P I A
Prot. N° 89907
	Determinazione n°  645  del  05/07/2004



OGGETTO :

I.T.C. "MEUCCI" DI CARPI (MO). LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI FORZA MOTRICE ED ILLUMINAZIONE AI SENSI DEL DMI 26/8/92. APPOVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 771 del 17/12/2002 si approvava il progetto esecutivo per i lavori di adeguamento in oggetto, per l’importo complessivo di € 111.975,71, così suddiviso:

	IMPORTO LAVORI NETTI:
	
	

	- Opere impiantistiche
	€.
	99.915,86

	- Oneri relativi alla sicurezza (2%)
	€.
	1.998,32

	
	
	---------------

	Importo lavori soggetti a ribasso d’asta
	€.
	97.917,54

	
	
	

	SOMME A DISPOSIZIONE:
	
	

	- I.V.A. 10%
	€.
	9.991,59

	- Spese tecniche di progettazione 1,50%
	€.
	1.498,74

	- Oneri riflessi 38% delle spese tecniche
	€.
	569,52

	
	
	---------------

	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	€.
	12.059,85

	
	
	

	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
	€.
	111.975,71


- che in ossequio alla determinazione n. 342 del 26/05/2003 i lavori sono stati affidati alla Ditta Alberti & Tagliazucchi S.r.l. Via Allende n. 64 – 41100 Modena per un importo di € 104.145,00, di cui € 92.678,95 per lavori, € 1.998,32 per oneri finalizzati alla sicurezza ed € 9.467,73 per IVA al 10%, giusto contratto rep. n° 845 del 07/11/2003 del Registro delle Scritture Private;

- che con determinazione n° 863 del 25/11/2003 veniva approvata una perizia di variante e suppletiva che prevedeva maggiori lavorazioni e che contestualmente le stesse venivano affidate alla ditta Alberti & Tagliazucchi S.r.l. Via Allende n. 64 – 41100 Modena modificando l’importo contrattuale da € 94.677,27 (di cui € 92.678,95 per lavori, € 1.998,32 per oneri finalizzati alla sicurezza) a € 99.124,86 (di cui € 97.126,54 per lavori, € 1.998,32 per oneri finalizzati alla sicurezza);

tenuto conto che i lavori sono terminati in data 23/01/2004 e che in pari data il Direttore dei lavori ha redatto lo stato finale dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione in data 15/6/04 liquidando i lavori per un importo complessivo di € 99.124,86 di cui € 97.126,54 per lavori ed
€ 1.998,32 per oneri per la sicurezza, al netto I.V.A.;

- che è stata inviata, con lettera prot. N. 9738/11.8.6.2 F.21 del 26/01/2004 , richiesta agli istituti assicurativi sulla regolarità contributiva degli operai da parte dell’impresa e che l’INPS di Modena ha sospeso i termini per la liquidazione del conto finale inviando una lettera di richiesta di adempimenti alla Alberti & Tagliazucchi S.r.l. in data 05/02/2004 prot. N. 5000.05/02/2004-00 12732 inviata per conoscenza anche alla scrivente Amministrazione e che in data 31/05/2004 è pervenuto al riguardo il certificato liberatorio della stessa, assunto agli atti con prot. 74670/11.8.6.2 F.21 del 31/05/2004, quindi si considera l’impresa in regola con gli adempimenti assicurativi;

dato atto:

- che l’Impresa ha prestato la cauzione definitiva mediante polizza cauzionale n. 22/37.103 rilasciata dalla società Emil Banca agenzia di Bologna in data 15/07/2003 per l’importo di
€ 9.467,13;

- che l’impresa ha stipulato l’assicurazione, prevista dall’art. 30 comma 3 della L. 109/94 e dall’art. 103 del D.P.R. 554/99, per danni di esecuzione a persone o cose fino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione con polizza n. 12019 rilasciata dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni agenzia di Bologna S. Felice in data 17/06/2003 per un massimale di € 849.915,86 per danni di esecuzione e € 550.000,00 per responsabilità civile verso terzi;

- che sono stati corrisposti n. 2 acconti in corso d’opera pari a € 87.402,05 al netto I.V.A.;

- che l’impresa ha eseguito i lavori secondo le prescrizioni contrattuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione Lavori e che gli stessi ora si trovano in buono stato di conservazione;

- che in data 28/01/2004 l’impresa ha consegnato la polizza fidejussoria per la liquidazione della rata di saldo, richiesta ai sensi dell’art. 28 comma 9 della Legge 109/94 e successive modifiche e integrazioni dal Servizio Edilizia a garanzia dell’importo di € 8.102,71, della Aemil Banca, Agenzia di Bologna, n. 22/37.107 del 28/01/2004 con scadenza il 23/09/2006;


visto l’articolo 107 comma 2 del D.  Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e l’articolo 53 dello statuto;

D e t e r m i n a

- di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di Adeguamento degli impianti elettrici forza motrice ed illuminazione dell’I.T.C. di Carpi (MO) che quantifica l’ammontare complessivo dei lavori e oneri di sicurezza in € 99.124,86 oltre all’I.V.A.10%;

- di dare atto che il certificato di regolare esecuzione o/collaudo è acquisito agli atti con prot. n. 88579 del 01/07/2004 regolarmente firmato e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente;

- di dare atto che sono stati corrisposti n°2 acconti in corso d’opera pari a € 96.142,26 di cui 87.402,05 per lavori e oneri della sicurezza e € 8.740,21 per I.V.A. 10%;

- di dare atto che erroneamente nel certificato di pagamento n° 142 del 03/11/2003 veniva calcolata l’IVA al 20% anziché al 10% e che quindi veniva corrisposto un importo maggiore rispetto a quello dovuto di 
€ 3.982,11 e che tale somma viene dedotta dal conto finale come indicato nel certificato di regolare esecuzione;

- di dare atto che la spesa è stata impegnata con determinazione dirigenziale n°863 del 25/11/2003 ed è finanziata con avanzo di amministrazione;

- di liquidare quindi il credito dell’Impresa a saldo di € 8.912,99 di cui € 8.102,71 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 810,28 per I.V.A. 10% alla Alberti & Tagliazucchi S.r.l. con sede in Modena, via Allende, 64, P.I. 00296280365; dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione al res. 6473/2 Sub. 699/03 dell’azione n. 2651/1 “Adeguamenti normativi per impianti e strutture in istituti scolastici” del Peg. 2004;

- di svincolare le cauzioni in essere;

- di dare atto che in data 28/01/2004 l’impresa ha consegnato la polizza fidejussoria per la liquidazione della rata di saldo, richiesta ai sensi dell’art. 28 comma 9 della Legge 109/94 e successive modifiche e integrazioni dal Servizio Edilizia a garanzia dell’importo di € 8.102,71, della Aemil Banca, Agenzia di Bologna, n. 22/37.107 del 28/01/2004 con scadenza il 23/09/2006.



Il Dirigente


F.to BOTTAZZI ERNESTO 
